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Forslag om trinvis udvidelse af trawlfri zone i det sydlige Kattegat 

Reference: Regeringsudspillet ”En ny kurs for dansk Fiskeri” 

Komiteen Bæredygtig Kystkultur (KBK) har i en årrække beskæftiget sig med forhold vedrørende 

havmiljø og havplanlægning, herunder fiskeri. Vi har løbende været i dialog med erhvervsfiskerne 

på Djursland og derigennem etableret et tillidsfuldt og indgående kendskab til situationen for 

fiskerne, der fisker kystnært i det vestlige Kattegat og nordlige Bælthav. 

På den baggrund har KBK allerede den 18.12.2024 rettet henvendelse til Fiskeriministeren, 

Miljøministeren, Trepartsministeren samt til Miljø- og Fødevareudvalget (spørgsmål 284) med 

forslag om en udfasnings- og kompensationsordning til fiskerne i det sydlige Kattegat. 

Nu foreligger der et regeringsudspil med 34 initiativer som KBK bifalder, men vi finder anledning 

til at påpege, at kystfiskerne i Kattegat og i særlig grad det sydlige Kattegat, grundet den 

foreslåede afgrænsning af trawlforbud, efterlades i en forværret og nu helt fastlåst situation i 

forhold til trawlfiskerne i Bælthavet.  

Det vil derfor være en gevinst for miljøet og en fair og værdig mulighed for de få tilbageværende 

fiskere, der fisker i dette område, hvis afgrænsningen af den trawlfri zone udvides og fiskerne får 

mulighed for at tilvælge en udfasning- og kompensationsordning - eller i kraft af nye og bedre 

finansieringsordninger at komme i gang med omstilling til skånsomt og bæredygtigt fiskeri.  

KBK finder det derfor relevant at pege på behovet for straks at udvide den trawlfri zone i det 

sydlige Kattegat – udvidelse fase 1 jfr. kortbilag 1.  

Grundlaget for at videreføre lønsomt trawlfiskeri i det viste område er som følge af havets 

miljøtilstand og årtiers trawlfiskeri reelt ikke eksisterende, hvilket også afspejles af den alvorlige 

situation de få tilbageværende fiskere i området befinder sig i med risiko for at måtte tvangslukke 

deres virksomheder. Jo bedre man kan hjælpe fiskerne nu, jo større mulighed er der for at komme    
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videre med omstilling og udvikling af et bæredygtigt kystnært fiskeri, hvilket er af væsentlig 

betydning for befolkningen og kystturismen, som er en af de største indtægtskilder i flere af de 

berørte kystkommuner.  

Det tilbageværende fiskeri i området er efterhånden indskrænket til trawl efter jomfruhummer, 

hvilket er en af de mest markante presfaktorer på havmiljøet.  I takt med at fiskeriet rykker nordpå 

og koncentreres på stadig mindre områder, forværres påvirkningen af havmiljøet og 

fiskebestandene. Situationen, der allerede nu er kritisk for de fleste af de tilbageværende fiskere, 

forværres også, da flere fremover skal deles om færre fisk i et mindre område. Bundlinjen er, at 

havnaturen vil lide mere og mere og fiskerne står tilbage med skibe, kvoter og grej, som er blevet 

værdiløst og en stadig mindre fiskebestand, som har gjort fiskeriet ulønsomt.  

Regeringen bør derfor overveje en langsigtet, trinvis omlægning af en endnu større del af hele 

Kattegat til trawlfri zone og omstilling af fiskeriet til bæredygtigt fiskeri. Ved allerede nu at 

fastlægge en trinvis omlægning fx i tre faser, jfr. kortbilaget, gives de tilbageværende kystfiskere i 

det nordlige Kattegat mulighed for en kompenseret omlægning, herunder tilgang af nyuddannede 

fiskere og havbønder til at overtage både, kvoter og grej og fange fisk suppleret med regenerativ 

dyrkning af muslinger og tang til konsum.  

Man bør være særligt opmærksom på, at ikke mindst fiskerne på Læsø og Anholt, er meget 

afhængige af især fiskeri efter jomfruhummer, og derfor har behov for en trinvis udfasning 

trawlfiskeri.    

Kontakt til os om denne henvendelse bedes rettet til Jeppe Hansen. 
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